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dzielisz koniec wzwyż, aż do tego znaku, na dwie równe
części; naostatek, podzielisz każdą połowę końca, na dwie
ieszcze połowy, przez poprowadzenie z boku ukośnych ry-
sów i w strony przeciwne; a gdy z tego działu, dwa na-
przemian z końca tróygrańce wyymiesz; będziesz go miał zu-
pełnie usposobionym do łączenia się z drugim, podobnie iak
ten wyciętym końcem.

Wzór 19 i 20. Wzory 19 i 20 podaią dwa sposoby łączenia dzwon koło-
wych w cios piorunowy.

Wzór .31. Wzór 21 uczy, iak za pośrzednictwem kołków drewnia-
nych łączyć kilka warst desek, lub dylów, dla złożenia obłe-
ków, stać albo leżeć przeznaczonych.

Związki drze- i 5 i . Nayduiemy w pomnikach piśmiennych ox starożyt-
niem. nych Gaulach (*), przykłady łączenia drzewa z ciosem i zie-

Wzor 22. _. r t z ttóręgoto związku robili oni obronne ściany twierdz
swoich. Takiego b u d o w a n i a , wzór ' 22 iasne daie poięcie.

Wzór 23. yy wie lu kraiach dzisieyszych zle zrozumiana oszczędność
doradza budowanie, w którem drzewo z murem wspólnie się
iednoczą: robią z drzewa osnowę, a między części tego wią-
zania kładą na zaprawie cegłę, albo płytę; mur taki zwykl i-
śmy nazywać murem prus kim. Mur pruski z wie lu miar iest
niedobry, a mianowicie : że w e ń wchodzą materyały, nie-
chętnie łączące się z sobą, a do tego, różnego przyrodzenia i
trwałości różney. Związek iego wystawia na oko wzór 2 5.

Łączenie lek- \§2. Sposoby łączenia żelaza z żelazem, w takich przy-
da z żelazem i *
ubycie iekz- padkach, kiedy ono w ogniu zwarzanem bydź nie może, ró-
twa do ł$-

(*) C. J. CAKSARIS. Conunentari! de bello Gallico, liber septitmis. xxm.
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żne są podług stanu żelaza i przeznaczenia roboty; i tak: że- czenia innych
T i i • i • materyałow
lazo sztabowe łączy się przez węzły; surowiec, za pomocą z

Wzór i.

Wzór 2.

Wzór 3,

szrub; blachy, przez obrębki, nity i lutowanie. W każdym Tabhca vi.
sposobie łączenia, na to szczególniey pamiętać mamy, że że-
lazo na zmiany ciepła iest bardzo czułe; azatem należy zaw-
sze wybierać takie sposoby iego łączenia, któreby powol-
ne były zmieniaiącey się od ciepła obiętości, albo stąd po-
wstaiącą siłę, zniszczyć mogły.

Wzór 1 wyobraża węzeł krukowy^ dobry do łączenia że-
laza wyprężonego.

Wzór 2 pokazuie węzeł zawiasowy', iednako dobry do
staczania żelaza wiszącego, poziomie wyprężonego i pod ką-
tem iakimkolwiek użytego. Tu przetknięte wrzeciono pełni*
usługę iakby w zawiasie.

Wzór 5 daie wyobrażenie węzła kleszczowego^ który
do łączenia pod kątem nie iest iuż przydatny; ale tę ma
korzyść, którey nie maią *łwa poprzedzaiące, że może bydź
ściśniony ? albo rozwolniony za pośrzednictwem dwóch 9

wstecz obok siebie zapędzonych klinów.
Wzór 4 uczy składać w potrzebie roziętny węzeł, mogą- Wzór Ł

cysię zwolnić i zacisnąć za pomocą rechew, klinkow re-
chwy napinaiących, i dwóch naprzeciw siebie zapędzonych
klinów. Ten węzeł nader iest mocny, używa się tylko w wiel-
kich robotach żelaznych.

Wzory 5 i 6 wyobrażaią uzbroienie sztab, za pośrzednic- wzór5i6.
twem wewnętrznego wiązania, poiednoczonego szrubami
z całym układem*

Wzór 7 pokazuie sposób uzbraiania dwócfy sztab żela- w*ór 7-
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•.znych, iedney iak cięciwa napiętej, drugiey w łuk zgiętey;
obie są razem sprzężone, za pośrzednictwem ogniw śeiskaią-
cych i bryłek żelaza, granicę ściśnieniu kładących, końce
ogniw przez nakładkę przechodzące są na wierzchu rozkle-
pane ; przez co wszystkie części wiązania ieden nieroz-
chwialny układ stanowią.

Aby ocenić korzyść takiego uzbroienia, równie iak na
dwóch poprzedzaiących wzorach okazanego, należy sobie
przypomnieć wypadki doświadczeń P. Duleau (g4 po i7 t e

i 19*).
8. Wzór 8 pokazuie sposób iedyny łączenia surowcu żelaza

za pomocą szrub, które, z klepanego żelaza surowcem obla-
ne ucha, wewnątrz ściskaią; ucha te zatapiamy w surowiec,
póki iest ieszcze płynnym.

Wzór 9. "Wzór 9 iest obrazem sposobu, który do łączenia w łęki
kołowe, tak lanego, iak sztabowego żelaza, równie przydat-
nym będzie; używa się tu także szrub, któremi dwa, na so-
bie złożone między leszczotkami końce, nawskroś są przeięte.

Wzory 10, u Wzory 10, 11 i 12, wyobrażaią obrębki brzegów blachy,
i

złożonych na sobie w pięcioro i siedmioro, ieden leżący,
dwa. drugie stoiące,

i3, Wzór i5 okazuie łączenie blachy za pośrzednictwem
nitów*

Chcąc brzegi blachy, albo sztab nawet, w ten sposób z sobą
połączyć, przykryiesz dostatecznie brzeg brzegiem i obadwa
razem w równych odległościach poprzedziurawiasz, a potem,
przez te otwory pozapędzasz czopki, czyli nity żelaza mięk-
kiego, mocno rozegrzane, i te z obudwu końców zaklepiesz.

i 12.
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Wzory i4 i i5, wyobrażaią sporty ze spiży, lub kute Wifrx4ix5.
z żelaza, iakich starożytni w roztopionym sadząc ołowiu,
do łączenia kamieni ciosowych używali; pierwszy ma oba
końce kaniaste, drugi postać probóia.

Wzór 16, pokazuie łączenie brył ciosu wzdłuż, wszersz
i wzwyż, za pomocą czopków żelaznych.

Tych wszystkich trzech sposobów, znaiomych staroży-r
tnym, używaią i dzisieysi budownicy do łączenia kamieni
ciosowych.
, W przypadkach, w których na połączeniu kamieni żelazem
wiele zależy; uciec się można do sposobu, którego wzór 17
iest obrazem; to iest: do szerokich sztab żelaza i sworniów:
pierwsze wpuszczaią się w łożysko całey wzdłuż warsty;
drugie wiążą ie między sobą. Każda tedy bryła kamienia
każdey warsty, przedziurawiona iest pośrzodku za pomocą
mocnych sworniów, przeymuiących na wylot sztabę, i
kamień; a tak cała się warstą w iednę bryłę i warstą
z warstą wiąże. Można nawet, dla większey ieszcze mo-
cy , przedłużyć dziury pionowe wskroś dwóch warst niż-
szych; i sworniami odpowiedney długości razem dwie po-
łączyć.

Wzory 18119, wyobrażaią kotwie {ancre) czyli końce
sztab, albo więzów żelaznych [tirant$\ do ściągania mu-
rów służących, Iedna z tych kotwi iest nastrzępiona, dUa
mocnieyszego trzymania się w murze, druga zaś przez u-
cho ma przewleczony trzpień żelazny, równo z murem za-
pędzony.

Wzory 20, 21 i 22, znaczifą także kotwie żelazne, do
.1 a 2.
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Wzór 25.

Wzór 26.

Wzór 27.
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wiązania drzewa usposobione. Pierwsza iest proboiem
iezgarzowym, służącym do łączenia dwóch sztuk drzewa
w literę T z sobą związanych; i dla tego ma końce w prze-
ciwne strony zaostrzone i nacięte z góry: aby pomiędzy
słoie łatwo zapędzić się dały i napowrót z drzewa wy-
dobydż się nie mogły. Druga iest kotew szrubowa; trze-
cia, w kolanko zgięta i gwoździami do drzewa przybita.

Wzory 2 5 i 2 4, opisuią dwa różne strzemiona^ do za-
wieszania drzewa na drzewie służące: iedno strzemię za
pomocą przetyczki żelazney, drugie za pomocą szrub do skra-
cania się lub przedłużania są usposobione.

Wzór 2 5, pokazuie tak nazwane strzemię sakwowe,
służące do zawieszenia ? po obu stronach brusa, dwóch
mnieyszych tramów-

Wzór 26, wyobraża strzemię ze szrubowemi końcami
i żelazną nakładką^ do spoienia kilku wespół tramów,
wielce przydatne.

Wzór 27, okazuje z całym przyborem sworeń żelazny
użyteczny do łączenia brusów drewnianych. Opatrzony on
iest na iednym końcu głową, a na drugim, ma otwór po-
przeczny. Pod głową ode drzewa, i na przedziurawiony
koniec, kładą się dwa żelazne krążki; przez otwór zapę-
dzaią się szczypczyki kliniaste, i po zapędzeniu rozginaią,
aby się nie wymknęły z otworu.

Wiele ieszcze t prócz opisanych, znaleśdź się może ró-
żnych sposobów uzbraiania wiązań drewnianych, i wiele się
może wymyślec ielaztwa, iako więzu i okowii zewnę-
trznego; lecz nie będziemy się daley rozciągali z opisy-
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waniem związków budowlanego wątku, których całkiem
wyczerpać niepodobna. To, cośmy o nich powiedzieli, wy-
starczy, do ochronienia, może, od grubych błędów, które zbyt
często natrafiamy w robotach, zdobicieli raczey budowli,
niż budowników. Nadto, wystarczy ieszcze do przekona-
nia, iż dobrze poięte i dokonane w budowli związki ma-
teryałów, nadaią iey moc, trwałość i ozdobę. Aby się lepiey
o tem przeświadczyć, dosyć iest przypatrzyć się wspa-
niałym zabytkom budowli starożytnych, i prawdziwie pięk-
nym utworom architektów włoskich, gdzie kamień, ce-
gła, marmur, drzewo, widać czem są i do czego użyte, a za-
wsze umieiętnie w mieyscach sobie właściwych pomie-
szczone. Tak więc, umieiętne łączenie materyałów7 ze wzglę-
dem na ich przyrodzone, i od wielkości, kształtu i położe-
nia zależące własności, iest pierwotnem i naywłaściwszem
znamieniem doskonałey budowli.

KONIEC CZĘŚCI PIERWSZEY.
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